
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

 All' Amministrazione trasparente 
Agli Atti PNRR 

Oggetto: decreto per l’avvio di una procedura di selezione docenti costituenti la comunità di pratiche a valere sul
progetto:  PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: : Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 – P – 39229
Titolo: Costrui -Amo il futuro a scuola
CUP: I34D23004970006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.P.R. 275 8 marzo 1999 recante “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante  “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244,
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione Europea, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
n.  1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il  Regolamento (UE, Euratom) n.
966/2012; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.4716.01-07-2024.VII

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole”; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche
e  gli  strumenti  per  la  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativa  a  ciascun progetto
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale
del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 2021
del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4,
del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80
del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante nuovo codice degli appalti pubblici; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66; 
CONSIDERATO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento
2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  Missione  4  –
Componente 1 – del PNRR che quantifica per il nostro istituto in € 59706,18 la somma massima per la realizzazione del
progetto; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 avente ad oggetto PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il  personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.4716.01-07-2024.VII

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
digitale (D.M. 66/2023) - Istruzioni operative; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il Progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Comprensivo n. 11;
VISTO la nota prot. n.  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico;
VISTO l’atto di concessione prot. n. 37435 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa pari a € 59706,18;
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. 2314/VI del 26/03/2024; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  68 del 22/11/2023  di aggiornamento del P.T.O.F.  per gli  anni  scolastici
2022/2025;
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 12.02.2024, di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2024;
CONSIDERATA la necessità di costituire una  Comunità di pratiche per la realizzazione di percorsi formativi per il
personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale
educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica.
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione di personale destinato a costituire una
“comunità di pratiche per l’apprendimento”; 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del
personale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO nel caso in cui,  all’esito della procedura,  si  individuino soggetti  idonei  a soddisfare il  fabbisogno
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i attraverso lettera di Incarico; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del
presente  Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali  alla  realizzazione del  progetto finanziato e
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa
Filomena Massaro in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art.  6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
conflitto (anche potenziale); 
VISTO lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  Decreto;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico di componente della Comunità di pratiche
per  l’apprendimento  nell’ambito  del  PNRR  –  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  Componente  1:
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  dagli  asili  nido alle Università – Investimento 2.1 Didattica

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.4716.01-07-2024.VII

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico  -  Formazione  del  personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 – P – 39229, Titolo:
Costrui -Amo il futuro a scuola, CUP: I34D23004970006;

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990

 di  pubblicare  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  www.ic11bo.it,  All’Albo  ed  alla  Sezione  di
Amministrazione trasparente l’avviso e la presente determina. 

Il RUP
La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Filomena Massaro 
(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Lucia De Stradis

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.4716.01-07-2024.VII

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


	VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

		2024-07-01T12:32:17+0200
	MSSFMN58D65G491Z




